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KẾ HOẠCH
Thực hiện công tác bảo vệ môi trường năm 2022

Thực hiện đề án " Xử lý chất thải sinh hoạt, giảm thiểu ô nhiễm môi 
trường nông thôn giai đoạn 2021-2025 của UBND huyện. Ủy ban nhân dân xã 
xây dựng kế hoạch triển khai công tác bảo vệ môi trường trên địa bàn xã cụ thể 
như sau:

I. Mục đích, yêu cầu:
1. Mục đích.
- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các tổ chức, cá nhân và toàn thể 

nhân dân trong công tác bảo vệ môi trường để xây dựng môi trường ngày càng 
xanh - sạch - đẹp, thân thiện với môi trường.

- Đảm bảo vệ sinh môi trường theo tiêu chí nông thôn mới nâng cao và 
hướng tới nông thôn mới kiểu mẫu, xử lý các điểm vứt rác bừa bãi trên địa bàn 
xã, giải quyết kịp thời các điểm nóng gây ô nhiễm môi trường đặc biệt tình trạng 
chăn nuôi, sản xuất kinh doanh không có các  biện pháp bảo vệ môi trường...

2. Yêu cầu
- Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ, trong nhận thức và hành động của cộng 

đồng, tổ chức và với mọi người dân về bảo vệ môi trường: ý thức chấp hành 
pháp luật về bảo vệ môi trường; giữ gìn vệ sinh nơi công cộng, đường giao 
thông thôn xóm, tích cực tham gia các phong trào, các hoạt động vì môi trường, 
phê phán các hành vi gây tổn hại môi trường.

- Các giải pháp triển khai thực hiện đảm bảo đồng bộ trên cơ sở đánh giá 
cụ thể về tình hình thực tế bảo vệ môi trường trên  bàn xã, những tồn tại, hạn 
chế; đảm bảo sự kế thừa và đồng thời tạo sự chuyển biến mới, có sức lan tỏa 
mạnh mẽ trong cộng đồng dân cư năm 2022 và những năm tiếp theo.

- Thường xuyên tăng cường công tác kiểm tra, phát hiện và xử lý nghiêm 
các hành vi gây ảnh hưởng đến vệ sinh môi trường và đời sống của nhân dân 
trên địa bàn.

II. Nhiệm vụ - Giải Pháp

Để thực hiện công tác bảo vệ môi trường có hiệu quả, đạt được mục đích 
yêu cầu đặt ra, cần phải tổ chức triển khai đồng bộ các nhiệm vụ và giải sau:



1. Công tác tuyên truyền

- Phối hợp với UBMTTQ và các tổ chức chính trị xã hội của xã thường 
xuyên tổ chức tuyên truyền vận động hội viên, đoàn viên, nhân dân về môi 
trường và trong nhân dân nhận thức về bảo vệ môi trường và ý thức chấp hành 
pháp luật.

- Lồng ghép các nội dung tuyên truyền và bảo vệ môi trường tới nhân dân 
thông qua các buổi họp dân, hoặc viết các tin bài về bảo vệ môi trường phát trên 
hệ thống đài truyền thanh xã.

- Thường xuyên cung cấp các văn bản pháp luật mới về môi trường tới 
cán bộ, Đảng viên đoàn thể tổ chức thực hiện kịp thời.

- Triển khai việc thực hiện phong trào "Ngày Chủ nhật Xanh - Sạch - 
Đẹp" (thực hiện vào ngày Chủ nhật tuần thứ 3 của tháng); Mô hình "Tuyến 
đường tự quản, không có rác thải" trên địa bàn xã, tăn cường tuyên truyền trực 
quan như:

- Treo băng rôn và tập trung ra quân hưởng ướng tổng dọn vệ sinh môi 
trường vào dịp như: Ngày môi trường thế giới (5/6), Chiến dịch làm sạch thế 
giới sạch hơn và các thời điểm thực hiện các nhiệm vụ chính trị của địa phương

2. Tổ chức hoạt động cụ thể 

- Tiếp tục vận động nhân dân thực hiện “Phân loại rác thải tại nguồn”. 
Phấn đấu năm 2022 có 80% hộ gia đình trên địa bàn xã thực hiện việc phân loại 
rác và xử lý rác tại gia đình. Củng cố, mở rộng  03 bãi rác tại các thôn đảm bảo 
vệ sinh môi trường.

- Thực hiện có hiệu quả việc tuyên truyền các biện pháp xử lý vi phạm 
hành chính đối với các hành vi ảnh hưởng tới môi trường, tăng giám sát và xử lý 
nghiêm các trường hợp vi phạm các quy định về môi trường.

- Chỉ đạo các thôn thường xuyên vận động nhân dân ra quân tổng dọn vệ 
sinh môi trường, khơi thông cống rãnh trong khu dân cư xung quanh nơi cư trú

- Tổ chức các lớp tập huấn cho Trưởng thôn, Chi hội trưởng các hội, Hiệu 
trưởng các nhà Trường, Trưởng các dòng họ để phổ biến kiến thức về bảo vệ 
môi trường, mời cán bộ phòng Tài nguyên Môi trường làm báo cáo viên.

- Phối hợp các hội đoàn thể (Hội Cựu Chiến binh, Hội Liên hiệp Phụ nữ, 
Đoàn Thanh niên) ra quân làm vệ sinh môi trường, tập trung vào các điểm nóng, 
đặc biệt về vệ sinh môi trường trên kênh chùa so và hệ thống mương tưới xung 
quanh các thôn.



- Giữ gìn vệ sinh môi trường tại chợ Mạc, không để phát sinh thêm các 
điểm mới trên địa bàn quản lý.

- Tăng cường kiểm tra và giải quyết đơn thư khiếu nại, xử phạt hành 
chính theo Nghị định 155/2016/NĐ-CP ngày 18/11/2016 của Chính phủ quy 
định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực bảo vệ môi trường và được sửa 
đổi bổ sung một số điều tại Nghị định số 55/2021/NĐ-CP ngày 24/5/2021 của 
Chính phủ.

- Tổ chức tổng kết đánh giá việc thực hiện kế hoạch đảm bảo vệ sinh môi 
trường năm 2022, khen thưởng kịp thời các tập thể cá nhân có thành tích  

- Báo cáo định kỳ hàng quý và báo cáo tổng kết tình hình thực hiện công 
tác bảo vệ môi trường năm 2022 về UBND huyện thông phòng Tài Nguyên và 
Môi trường huyện.

- Đề nghị UBND xã, các tổ chức chính trị xã hội phối hợp triển khai thực 
hiện, chi ủy, các chi bộ, tăn cường lãnh đạo trưởng thôn đảm bảo vệ sinh môi 
trường trên địa bàn thôn

III. Tổ chức thực hiện

- Kinh phí cho việc triển khai thực hiện kế hoạch bảo vệ môi trường được 
sử dụng từ ngân sách xã đã được phân bổ và các nguồn kinh phí hỗ trợ của cấp 
trên, nguồn xã hội hóa 

- Giao cho cán bộ địa chính xây dựng, trưởng các thôn là cơ quan thường 
trực định kỳ ngày 5 hàng tháng nắm bắt, tổng hợp và báo cáo lãnh đạo UBND 
xã về việc thực hiện kế hoạch 

Sử dụng nguồn kinh phí sự nghiệp môi trường được phân bổ năm 2022 và 
các nguồn hợp pháp khác theo quy định.

Trên đây là kế hoạch triển khai công tác bảo vệ môi trường trên địa bàn 
xã Quảng Nghiệp năm 2022./.

Nơi nhận:
- Bí thư, phó bí thư đảng ủy,
- Chủ tịch, Phó CTHĐND,
- Chủ tịch, Phó CTUBND,
- MTTQ, các tổ chức chính trị - xã hội,
- Các trưởng thôn,
- Lưu VP./.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH
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